
FØRST OG FREMMEST TILLYKKE MED NATIONALDAGEN TIL ALLE OG MANGE TAK 
TIL DET GRØNLANDSKE HUS I KBH, FOR AT VILLE HAVE MIG SOM DAGENS TALER I 
DAG, OG I ÅR. 
 
JEG VIL STARTE MED AT FORTÆLLE JER ALLE SAMMEN NOGET VI ALLEREDE GODT 
VED. NOGET VI IKKE ER I TVIVL OM OG ALDRIG SKAL VÆRE I TVIVL OM. 
 
JEG VIL FORTÆLLE AT VI ER ET STOLT FOLK OG VI ER ET STORT FOLK.  
VI ER SMUKKE, VI ER STÆRKE, VI STÅR SAMMEN, OG VI BÆRER VORT LANDS 
NATUR OG KRÆFTER I VORES SJÆL I OS -HVER DAG. 
OS DER BOR HERNEDE I DANMARK BÆRER DISSE STYRKER OG EGENSKABER MERE 
END VORES MEDMENNESKER I GRØNLAND DA VI SAVNER GRØNLAND OG VORES 
HJEMBY,- HVER DAG.  
VI SKÆNKER VORE NÆRMESTE EN VARM TANKE,- HVER DAG. 
VI DRØMMER OM NÆSTE GANG VI SKAL HJEM ELLER SE VORES FAMILE, HVER 
DAG.  
MEN VI SKAL,- HVER DAG,- ENTEN PÅ ARBEJDE, BLANDT VENNER, I SKOLE, I 
STUDIER, I BYEN – ALLE STEDER- FORSVARE OVER FOR ANDRE HVEM VI ER, HVOR 
VI KOMMER FRA, VORES HISTORIE, VORES KULTUR VORES FORTID OG VORES 
FREMTID.  
 
OG VI GØR DET GERNE – HVER DAG. 
 
VI ER STOLTE GRØNLÆNDERE – OG VI KAN BÆRE DET FORDI VI TØR SE VORES 
OMGANGSKREDS HER I DK I ØJNENE,- OG SIGE DET SOM ER –  
 
VI ER ET SJÆLDENT OG SMUKT FOLK MED UNIKKE TRADITIONER OG UNIK 
KULTUR, MED DET SMUKKESTE LAND, MED DEN MEST FANTASTISKE OG 
STORSLÅEDE NATUR SOM INGEN ANDRE STEDER FINDES,-  JA. 
 
MEN,- 
 
VORT LAND HAR OGSÅ SINE SKYGGESIDER OG DEM TØR VI OGSÅ GODT FORTÆLLE 
OM, MENS VI SER VORES DANSKE VENNER I ØJNENE. 
  
SKYGGERNE. 
 
SAMFUNDSPROBLEMERNE, ALKOHOLPROBLEMERNE, VOLD, MISBRUG, VOLDTÆGT, 
HASH, INCEST, SELVMORD OSV. 
-PROBLEMER INGEN RIGTIG VED, HELLER IKKE OS SELV, HVORDAN VI SKAL 
KOMME TIL LIVS. 
JEG VED SJÆLDENT HVAD JEG SKAL SIGE TIL MINE VENNER, NÅR DE SPØRGER TIL 
VORES PROBLEMER ELLER NÅR DE SPØRGER TIL HVORDAN FREMTIDEN SER UD. 
 
-MINE BEKYMRINGER LIGGER NETOP I FREMTIDEN – FOR HVAD ER VORES 
FREMTID? ELLER NÆRMERE,- HVEM ER VORES FREMTID?? 
 



DET ER ET SPØRGSMÅL KAN JEG SVARE PÅ – DET ER NEMLIG DE UNGE OG 
BØRNENE! 
 
NÅR JEG FORTÆLLER OM HVOR SPECIELLE JEG SYNES VI GRØNLÆNDERE ER, HVOR 
SPECIEL JEG SYNES JEG ER,-  
SÅ KOMMER DER EN HELT BESTEMT FØLELSE I MIG -  EN FØLELSE INGEN FÅR LOV 
TIL AT ØDELÆGGE ELLER TRAMPE PÅ,- FØLELSEN HELT INDERST INDE AF  
STOLTHED OG STYRKE. 
 
JEG VED, AT I VED, HVILKEN FØLELSE DET ER JEG TALER OM. 
 
JEG VIL BEDE JER HOLDE DEN FAST TIL JER, NÅR JEG NU LÆSER DET HER DIGT OP,- 
I SKAL BRUGE DEN TIL AT BIBEHOLDE DET OVERSKUD I FÅR AF FØLELSEN.  
 
DIGTET ER  SKREVET AF EN VOKSEN KVINDE FRA NUUK,- HENDES ERINDRINGER 
FRA DA HUN VAR 3 ÅR.  
 
DIGTET/ERINDRINGERNE  (ER PÅ PAPIRER FOR SIG) 
 
I VORES STORE LAND OG LILLE NATION ER DER ALT, ALT FOR MANGE BØRN DER 
ER EFTERLADT TIL SIG SELV,  
BØRN DER ER OMSORGSSVIGTEDE,  
BØRN DER BLIVER MISBRUGT, 
BØRN DER PASSER SIG SELV, 
DER INGEN HJÆLP FÅR, 
DER GÅR SULTNE I SENG, 
DER INGEN VALG HAR, 
DER INGEN MULIGHEDER HAR, 
OSV. 
 
-BØRN OG UNGE DER SENDES UD I  VERDENEN UDEN DEN NØDVENDIGE STØTTE 
KÆRLIGHED ELLER BALAST, HVORAF MANGE AF DEM ENDER I SAMME GYDE SOM 
DERES FORÆLDRE , NEMLIG I DEN DEL AF SAMFUNDET DER ER OMFANGET AF 
VORES PROBLEMER I GRØNLAND. 
 
OM VI VIL DET ELLER EJ, SÅ ER DET SÅDAN DET ER! 
VI ER OP TIL FLERE DER HAR NOGLE TÆT PÅ OS DER ER VOKSET OP UNDER DE 
KÅR. 
 
HVAD KAN VI GØRE? 
PÅ DET HELT STORE PLAN – I DET STORE BILLEDE, DER VED JEG DET IKKE.  
MEN JEG ER VILLIG TIL AT PRØVE AT FINDE UD AF DET OG JEG ER VILLIG TIL AT 
ARBEJDE FOR DET. 
 
MED HENSYN TIL BØRNENE,- SÅ ER VI NU KOMMET TIL KERNEN AF TALEN OG DET 
JEG GERNE VIL SIGE I DAG. 
HVORDAN KAN VI HJÆLPE DEM? 
 



JEG VED AT DISSE TING, DISSE SKYGGESIDER VORT LAND HAR KAN VÆRE 
OVERVÆLDENDE,- OG NOGLE GANGE ALT FOR OVERVÆLDENDE,- 
MEN AT VI SAGTENS KAN VÆRE EN DEL AF FORBEDRINGEN – 
OGSÅ HER FRA DANMARK. 
 
VI SKAL BLOT KONCENTRERE OS OM DET DER UMIDDELBART ER DET VIGTIGSTE – 
OG FOR MIG AT SE, ER DETTE BØRNENE. 
 
HELDIGVIS ER DER FLERE DER DELER DETTE SYNSPUNKT OG HAR HANDLET 
DEREFTER,- 
DER ER EFTERHÅNDEN FLERE ORGANISATIONER I GRØNLAND OG I DANMARK DER 
ARBEJDER NETOP FOR BEDRE BØRNELIV FOR VORES BØRN OG UNGE, OG JEG VIL 
GERNE HAVE LOV TIL AT KOMME NÆRMERE IND PÅ DEN  DER ER TIL STEDE I DAG. 
VI HEDDER BØRNE OG UNGE ORGANISATIONEN NANU,-  
NANU SOM ER BARNEORDET FOR ISBJØRN. 
 
HELE MIN FAMILIE ER DYBT ENGAGERET I ARBEJDET FOR AT BØRN OG UNGE KAN 
FÅ DET BEDRE, SÅ DET KOMMER IKKE FRA FREMMEDE,- 
ORGANISATIONEN ER STIFTET AF MIN SØSTER OG HENDES MAND, SOM BOR 
HJEMME I NUUK OG  EFTER GENTAGNE UBEHAGELIGE, MEN VELKENDTE 
OPLEVELSER MED EFTERLADTE BØRN,- FØLTE AT DE BURDE GØRE NOGET. 
 
VI ER EN LILLE AFDELING AF NANU HER I KBH OG HØRER TIL HER I HUSET,- 
 
VI ARBEJDER NON-POLITISK OG HAR FØLGENDE MISSION: 
ØGET SOCIAL ANSVARLIGHED GENNEM SYNLIGHED OG KONKRETE PROJEKTER 
DER UDFØRES I HELE GRØNLAND MED FOKUS PÅ AT SKABE HANDLING NU! 
 
VI HAR FØLGENDE VISION: 
AT SKABE ET SAMFUND MED TRYGHED, LIVSGLÆDE OG LIVSKVALITET FOR ALLE 
BØRN I GRØNLAND. 
 
TAKORLUUGAQ: 
INUIAQATIGIIT TOQQISSISIMASUT, NUANNAARTUT INUUNERLU TAMANUT 
NALEQARTOQ PITSAASSUSEQARLUARTORLU. 
 
ANGUNIAGAQ: 
KALAALLIT NUNAANNI ISUMAGINNINNIKKUT 
AKISUSSAAFFEQARNERULERNEQ. 
 
 DETTE ER IKKE SMÅ-TING, DET VED VI,  MEN HVIS INGEN GØR NOGET SÅ SKER 
DER HELLER IKKE NOGET. 
 
VI FØLER ALLE SAMMEN OFTE AT VI BØR GØRE NOGET,- OG HAR VI BLOT DEN 
FORNEMMELSE I OS ,- 
SÅ VIL VI OGSÅ GØRE NOGET DEN DAG DET PASSER SIG. 
JEG FORSTÅR AT ALTING SKAL VÆRE TIL SIN TID, OG JEG FORSTÅR HVIS DET HELE 
KAN VIRKE SOM NOGET UDEN ENDE. 



MEN HVOR DER ER TRO ER DER VEJ. 
OG HVOR DER ER VEJ ER DER MENNESKER. 
 
SÅ DEN GODE NYHED ER, AT DET KAN LADE SIG GØRE,- 
OG AT VI SAMMEN KAN GØRE EN FORSKEL. 
VI KAN VÆRE EN DEL AF GRØNLANDS SMUKKE FREMTID. 
 
 
KOM ENDELIG FORBI OS OG HØR MERE. OG GIV ENDELIG BESKEDEN VIDERE. 
VI KOMMER OGSÅ TIL AT VÆRE INDE I TIVOLI I DE DAGE GRØNLAND ER I TIVOLI. 
 
 
SÅ MED DISSE ORD VIL JEG ØNSKE OS ALLE ENDNU ENGANG HJERTELIG TILLYKKE 
MED VORES NATIONALDAG, OG OPFORDRE ALLE TIL AT OVERVEJE HVORDAN I 
KAN GØRE EN FORSKEL, 
OG MINDE JER OM AT DET KAN VÆRE GANSKE, GANSKE LIDT DET DREJER SIG OM. 
 
TUSIND TAK. 


